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گروه سیاسی - فخری السادات مسچی: گویا مشکل 
مجلس شورای اســامی، فقط اسم لایحه منع خشونت 
علیه زنان بود؛ چراکه حالا همان لایحه را با تغییراتی در 
محتوا و تغییر عنوان آن به لایحه »پیشــگیری از آسیب 
دیدگی و ارتقای امنیت زنان در برابر سوء رفتار« در دسوتر 

کار قرار داده اند. 
محسن پیرهادی عضو کمیســیون امور داخلی کشور و 
شوراها در مجلس شــورای اسامی از بررسی کلیات این 
لایحه در جلســه علنی امروز یکشنبه مجلس خبر داد و 
گفت: پیش بینی می شــود کــه اکثریت مجلس با هدف 
تعییــن تکلیف این لایحه و رفع تبعیــض و ظلم از زنان 
به کلیات لایحه رای مثبت دهند و رفع اشــکالات آن را 
به بررسی های دقیق و کارشناسانه جزئیات در کمیسیون 

واگذار کنند.
نایب رئیس فراکسیون انقاب در مجلس یازدهم با بیان 
اینکه بر مبنای بررسی هایی که انجام شده ضرورت اصاح 
برخی نکات این لایحه براســاس موازین شرعی و انقابی 
کاما حس می شــود و اشکالاتی به برخی از بندهای این 
لایحه وجود دارد و مســتلزم رفع و ابهام زدایی است، اما 

چارچوب کلی آن قابل دفاع و مثبت است.
پیرهادی با تاکید بر اینکه کلیات لایحه در جهت رسیدن 
به یک قانون مترقی در حوزه زنان و خانواده است، یادآور 
شد: تاش ما تصویب کلیات این لایحه است هرچند که 
برخی مــوارد آن نیازمند اصاحیه و ورود کارشناســانه 
جدی بر اساس قانون اساسی و تعالیم اسامی در خصوص 

جایگاه زنان در محیط خانواده و جامعه دارد.
وی ورود بــه حوزه زنان و خانواده و حفظ کرامت زن در 
برخی موارد از جامعه زنــان را همواره مورد تاکید مقام 
معظم رهبری دانست و یادآور شد: ایشان بارها به موضوع 
پیشــگیری از ســوء رفتار علیه زنان و اعمال قدرت های 
جاهانه مرد به او اشــاره کرده اند و در ادوار گذشته نیز 
بر لزوم حمایــت قانونی از زنان در محیط خانواده تاکید 
کرده انــد. وی با بیان اینکه قاطبه نمایندگان در تصویب 
کلیات این لایحه عزم جدی دارند، افزود: ایجاد ســامانه 
یکپارچه ارائــه خدمات به زنان آســیب دیده، حمایت 
حقوقی از زنان فاقد شناســنامه و ســایر اسناد هویتی، 
اصــاح مقررات راجع بــه صدور گذرنامه بــرای زنان و 
تســهیل امور زنان در قوه قضائیه از جمله خروجی های 
اساسی لایحه مذکور در صورت موافقت اکثریت مجلس 

با آن خواهد بود.
نایب رئیس فراکســیون انقاب با اشــاره بــه ایرادات و 
اشــکالاتی که در لایحه وجود دارد، گفت: از جمله اینکه 

رویکرد حقوقی و تنبیهی غالب در لایحه ممکن اســت 
به استحکام نهاد خانواده آســیب بزند، بر همین اساس 
مجلس یازدهم با علم و توجه به اینکه بیشتر سوء رفتارها 
علیه زنان در حوزه خانواده رخ می دهد، در تاش اســت 
با رویکردی ترمیمی و اصاحی دامنه خدمات مورد نیاز 
برای حمایت از زنان آســیب دیده یا در معرض آسیب را 
افزایــش دهد و تبعات مداخله در این زمینه را برای نهاد 

خانواده به حداقل ممکن برساند.
وی تاکیــد کــرد: ارتقای امنیت روانــی زنان در محیط 
خانواده، ارتقای حمایت قضایی و کیفری از زنان آســیب 
دیــده، مهارت افزایــی و توانمندســازی اقتصادی زنان 
آسیب دیده، امکان مداخله مددکاران یا دفاتر امور زنان 
دادگســتری ها در زمانی که احتمال خطر تشدید الوقوع 
برای زنان وجود دارد، پیشگیری از سوء رفتار علیه زنان، 
حمایــت از امنیت روانی زنــان در مواجهه با مخاطرات 
فضــای مجازی و... از جمله اهــداف و نقاط قوت لایحه 

مذکور است.
پیرهادی دربــاره تغییر عنوان لایحه هم اینچنین گفت: 
لایحه ای از ســوی دولت دوازدهم به مجلس ارجاع شده 
بود لایحه منع خشــونت علیه زنان نام داشــت و برخی 

موارد آن منجر به تعویق بررسی آن در بهارستان شد. 
مجلس یازدهم با اقدامات نوآورانه، مبتکرانه و هوشمندانه  
به حوزه ایرادات اساسی آن ورود کرد تا هم مسیر تصویب 
این قانون را تسهیل کند و هم مواردی را که مانع اساسی 

در روند تصویب لایحه بدل شده بودند را کنار بزند.
چرا اینقدر دیر؟!

پرسش اساسی این است که چرا لایحه منع خشونت علیه 
زنان که در ابتدای دولت روحانی مطرح شــده و سیزدهم 
دی ماه 1399 توســط دولت روحانی تصویب شده و به 
مجلس ارجاع شــده بود، اینقدر دیر بررسی شده و نهایتا 
با تغییر عنوان در دســتور کار قرار گرفته اســت؟ به نظر 
می رسد دلیل را باید در نوع نگرش جریان اصولگرا نسبت 
به حمایت از زنان جســتجو کرد. نخستین زمزمه ها برای 
تدوین این لایحه به سال 13۸9 بر می گردد و این لایحه 
تاکنون بارها بیــن دولت های احمدی نــژاد و روحانی و 
قوه قضائیه ایران رد و بدل شده است. نخستین لایحه در 
دولت محمود احمدی نژاد در 9۲ ماده تنظیم شــد اما به 
نتیجه نرسید. با روی کار آمدن حسن روحانی، شهیندخت 
مــولاوردی، معاون وی این لایحــه را بازنگری کرد اما با 
ایرادهای قوه قضائیه روبرو شــد و به این ترتیب متن آن 
چندین ســال در قوه قضائیه معطل ماند. خانم مولاوردی 
دلیل مســکوت ماندن این لایحه را زیــاد بودن مجازات 
حبــس در آن ذکر اما از آن نیز دفاع کرده بود. این لایحه 
در آن زمان مخالفان جدی داشت و به همین دلیل تایید 
نمی شــد اما پس از قتل رومینا اشــراقی دختر نوجوان 
گیانی به دست پدرش، بار دیگر مطرح شد و دولت قول 
داد تا آن را خارج از نوبت بررسی کند که سرانجام تصویب 
شد اما ۲5 ماه در مجلس معل ماند تا کلیات آن به صحن 

علنی برسد. 
مــوارد چالش برانگیزی در این لایحه وجود داشــت که 
زمینه ساز مخالفت مجلس با آن شد از جمله این که این 
لایحه تاکید دارد که »ما به التفاوت دیه زنان سرپرســت 
خانواری که به قتل می رسند یا آسیب جسمی به آنها وارد 
می شود، به اندازه دیه مردان از بیت المال پرداخت خواهد 
شد.« همچنین بر اساس این لایحه »هرگاه زوج علی رغم 
علم به وجود بیماری خود و قابلیت ســرایت آن، اقدام به 
رابطه جنســی با همسر خود نماید و منجر به فوت زوجه 
گردد، در صورتی که مشمول تعریف جنایت عمدی گردد، 
به قصاص و در غیر این صورت به مجازات مربوطه محکوم 
می شود.« ماده ۴۸ لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان 
در برابر خشونت نیز صراحتا اعام می کند »کلیه مراجع 
قضائی و انتظامی واجد صاحیت در صورت مراجعه زنان 
برای شــکایت از جرائم موضوع این قانون مکلف اند فورا و 
خارج از نوبت پرونده تشکیل داده و تحقیق و رسیدگی را 
آغاز کنند«. اما مشخص نیست حالا که پس از ۲5 ماه، هم 
عنــوان و هم محتوای لایحه تغییر کرده، این مواد در آن 
باقی مانده یا خیر. زهرا آیت اللهی، رئیس شورای فرهنگی-

اجتماعی زنان سال 139۶ در یادداشتی در روزنامه کیهان 
ایــن لایحه را الگوبــرداری از قوانین غربی توصیف کرده 
و خواســتار واگذاری مســئولیت حمایت از زنان به پدر، 
همسر، برادر، پدربزرگ، پدر همسر و محارمی که قدرت 
حمایت از زن را دارند شده بود. وی در بخشی از یادداشت 
خود نوشــته بود: »روح حاکم بــر لایحه، حمایت از زنان 
آسیب دیده و مورد خشــونت در خارج از فضای خانواده 
است. البته طبق بندهای لایحه، زنانی که با مردان ارتباط 
دارند و این ارتباط عموماً ارادی و با رضایت زن است مورد 
حمایت قرار می گیرند. در یک کام باید بگوییم لایحه ای 
در حمایت از زنان روسپی است تا زنان عفیف و مظلوم در 
خانواده. پیش بینی کنید که جامعه به چه سمتی خواهد 
رفت؛ همان لجن زاری که غرب را به ســقوط کشانده، در 
انتظار ایران اســامی هم خواهد بود.« حالا لایحه ای که 
با وجود مخالفتهای فراوان در دســتگاه قضایی و ســایر 
دســتگاههای درگیر، در دولت روحانی تصویب شده بود، 
پس از ۲5 ماه معطلی و بررسی در مجلس، با تغییر عنوان 
و تغییــر در برخی مواد به صحن علنی مجلس شــورای 
اسامی رســیده است و آنگونه که شواهد نشان می دهد، 
کار دشواری برای تصویب ندارد. هرچند مشخص نیست 
تاچه حد نسبت به لایحه اولیه که در دولت روحانی نهایی 
شد تغییر کرده و آیا می تواند آنگونه که طراحان اولیه یک 
دهه پیش تمایل داشتند، مدافع حقوق زنان باشد یا خیر؟ 

لایحه ای که یک دهه پس از طرح اولیه و 25 ماه پس از تصویب در دولت قبل، به صحن مجلس رسید

بررسی لایحه منع خشونت علیه زنان پس از تغییر عنوان و محتوا 

در ایــام دهــه فجر ســال 1۴01 گفت و گــوی برنامه 
»حضــور« با محمدرضا باهنر منتشــر شــد. باهنر طی 
آن برنامــه مطالبی را در خصوص دســتور آزادی افراد 
اســیدپاش به زنان توســط دادســتان وقت کل کشور 
آیت الله سید محمد موسوی خوئینی ها مطرح کرده بود. 
به گزارش پایگاه خبری جماران، اکنون فرزند ایشان در 
پاسخی به این ادعاها پاسخ داده است که متن کامل آن 

در پی می آید:
»مؤسّسه  تنظیم و نشــر آثار امام خمینی)ره(« و پایگاه 
خبــری »جمــاران« با مهنــدس »محمّدرضــا باهنر« 
گفت وگویی کرده اند که نســخه  صوتــی و تصویری آن 
در فضــای مجازی، دســتیاب و نســخه  مکتوب آن در   
1۴01/11/15 و در پایــگاه خبری »جماران« منتشــر 
شده است. موارد سوء تعبیر، خطای تاریخی، تحریف یا 

اتهّام زنی در این گفت و گو کم نیست. 
آقــای باهنــر، در این مصاحبــه گفته انــد: »آن موقع، 
تعدادی از جوان های بــه اصطاح حزب اللهّی درخیابان 
ولی عصر)عــج(، به صورت چند خانم بی حجاب اســید 
پاشــیده بودند و آقــای ناطق نوری)وزیر کشــور( این 
جوان ها را بازداشت کرده بود. آقای خوئینی ها - که حالا 
اصاح طلب شــده اند - به وزیر کشور گفته بود که چرا 
اینها را بازداشــت کرده ای؟ من دادســتان هستم و باید 
دســتور آزادی شان را بدهی. اینها حزب اللّهی هستند و 

به وظیفه شان عمل کرده اند.«
1. آیت الله »سیّدمحمّد موسوی خوئینی«، از سوی امام 
خمینی)رض( به سِمت »دادستان کلّ کشور« و عضویت 
در »شــورای عالــی قضایی« منصوب شــدند. مدیریت 
دســتگاه قضایی بر عهده  »شــورای عالی قضایی« بود 
و دادســتان کلّ کشور، نه مســئولِ دستگیری یا آزادیِ 
اشخاص بود و نه چنین اختیاری داشت. آقای باهنر پس 
از  سه دهه حضور در قوّه  قانون گذاری، نباید از این نکته 

غفلت می کردند. 
۲. به رغم جست و جو، اسیدپاشی به خانم های بی حجاب، 
اصاً سابقه ای در دوران امام)رض( ندارد. هرچند تغییری 
در موضع نمی  دهد، ولی اگر آقای »باهنر« نسبت به این 
موضوع اطّاعی دارند؛ با ذکر تاریخ و مدرک معتبر اعان 

کنند.
3. بنا بر این، انتســاب دخالت و دســتورِ آزادی افرادی 
که به خانم هــا - به خاطر بی حجابی یا هر علتّ دیگری 
- اسید پاشــیده بودند، به آیت الله »موسوی خوئینی«، 
درســت نیســت. گوینده اگر دلیل و مدرکی ارائه نکند، 
عاوه بر این که باید در پیشــگاه خداوند پاسخگو باشد؛ 
لازم اســت از مخاطبــان مصاحبه اش، بابــت گزارش 

نادرست عذرخواهی کند.
آقــای باهنر گفته اند: »یک خطاب هم داشــتم به آقای 
خوئینی ها. ایشان دادستان ]کلّ کشور[ بود. گفتم جناب 
آقای خوئینی ها! تو دادســتان انقاب هستی. مهم ترین 
ارزش در این کشــور، اجرای قانون اســت. اگر کسی در 
این مملکت بخواهد ســرِ خود، قانون شــکنی کند؛ فردا 

که در خیابان حرکت  می کنــی، جلوی تو را می گیرند، 
از بنز پیاده   می کنند و می گویند: تو مســئول هســتی، 
ســوار موتورسیکلت بشــو و برو دادســتانی. فردا نوبت 
خودت می شــود، پس فردا نوبت دیگری می شود. خوب 
بعد از جریانات هفت تیر و هشــت شهریور ]13۶0[ بود 
و اینها رفته بودند تــوی ضدّگلوله و این حرف ها. گفتم 
که اگر قانون شکنی بشــود، اوّلین فداییانِ قانون شکنی، 
خود شماها خواهید بود. کسی که اسید به صورتِ مردم 

ریخته، باید بازداشت شود.«
 ۴. اصــاً در بیانات پیش از دســتور آقای » محمّدرضا 
باهنــر « در مراســم تحلیــف، نه خطابی بــه آیت الله 
»سیّدمحمّد موسوی خوئینی« وجود دارد و نه اشاره  ای 
به اسیدپاشــی یا آزاد کردنِ قانون شــکنان شده است! 
نهایتِ ایراد و اعتراض در آن نطق، ســوء استفاده یا سوء 
برداشــت دیگران از سخنان و بخشــنامه های دادستان 
کلّ کشور و مســئولین قضایی است و این که ] آیت الله 
موسوی اردبیلی [ »ریاســت محترم دیوان عالی کشور 
در مصاحبــه  اخیر خود اعام می نمایند: منظور ما پیاده 
کردن اســام و ریشه کن کردن فســاد است نه این که 
فســادی را از بین ببریم و به جای آن فســاد دیگری را 
جایگزین کنیم. ]باهنر:[ توجّه داشته باشید هرج و مرج، 
غوغاسازی، ... این خود فساد است. اگر بر این منوال جلو 
رود، فکر نکنید تنها ســاختمان های آنها که به وســیله  
یک نفر غیر مسئول، متّهم به طاغوتی می شوند، اشغال 
خواهد شــد؛ بلکه این مســئله به اشغال ساختمان های 
دولتی نیز خواهد رســید و شاید در آینده شاهد باشیم 
عدّه ای ضدّانقاب به اصطاح جلو ماشین دادستان کلّ 
کشــور یا فان وزیر یا بهمان نماینده را هم بگیرند که 
این متعلقّ به مســتضعفین است و باید پیاده شوی ...« 
رک: روزنامه رسمی/ مشــروح مذاکرات مجلس شورای 
اسامی؛ دومین دوره  مجلس شورای اسامی - اجاسیه  

دوم؛ جلسه  17۸)پنجشنبه 13۶۴/7/1۸(
ظاهــراً تنهــا شــباهت و اشــتراک آن نطُــق و ایــن 
نقَل)مصاحبه(، همین پیاده کردن دادســتان از ماشین 
اســت که خطاب به مرحوم آیت الله »ســیّدعبدالکریم 

موسوی اردبیلی« گفته اند!
5. اشــاره  و انتقادی کــه در نطق پیش از دســتورِ آن 
تحلیف، به بیانات و بخشــنامه های دادستان کلّ کشور 
شــده، ناظر به مطالبی اســت که در روزنامه های ۶، 7، 
10 و 17 مهرماه 13۶۴ آمده اند و ارتباطی با اعتراض به 
بی  حجابی، حزب اللهّیان قانون شکن یا اسیدپاشی ندارند.
آقــای باهنر گفته اند: »همه ســران مملکت هم بودند و 
گوش می دادند. صحبت من که تمام شــد، همه گفتند، 

مجلس یکپارچه گفت ]مشــروح مذاکران مجلس: چند 
نفر از نمایندگان[: احســنت احسنت احسنت. بعد همه 
احسنت ها که تمام شــد، مرحوم فؤاد کریمی )نماینده  
اهواز را( از آخِر مجلس بلند شــد گفت: نه احسنت، نه 
احسنت، نه احسنت. چون او چپی بود و ما راستی بودیم 
و از ایــن حرف هــای ما خیلی خوشــش نیامد. طرفدار 
آقای مهندس موســوی بود. بعد از جلسه  تحلیف، رفته 
بودیم برای پذیرایی و من نزدیک میز پذیرایی ایســتاده 
بــودم و آقایان ســران ) هاشــمی، خامنه ای، موســوی 
اردبیلــی و خوئینی هــا( داشــتند می آمدنــد. حضرت 
آیت الله خامنه ای)حفظه الله(، ایشــان هــم زِبلِ، حدود 
10 متر مانده بود به من برســد، مرا هم همه می دیدند، 
عصایشــان را بلند کردند و گفتند ببین آقای باهنر! من 
جزو احســنتی ها بودم، جزو نه احسنتی ها نبودم. یادت 
باشد. می توانست یواشــکی بیاید در گوشم بگوید. ولی 

برای این که بقیّه هم پیام را بگیرند«.
۶. پوشــیده نیست که انگیزه و مضمون نطق آقای باهنر 
هنگام تحلیف آیت الله خامنه ای، و آنچه زبانِ هم پیمانان 
را به »احسنت « گشــوده؛ همانا مخالفت با نخست وزیرِ 
مرضیّ و محبوب امام)رض( اســت. اگر کنایه و خطاب 
دیگــری هم در بیانات پیش از دســتور آورده اند، یا آن 
پیام و تفرقه  » احسنت و نه احسنت« که می خواستند به 
گوش بقیّه برسانند؛ همگی در خدمت همین هدف بوده 
اســت. حکایت آن 99 نفر هم، حرف ناشنیده ای نیست، 
گیریم که در این 3۴ ســال، قُبحش ریخته و تلخی اش 

مانده باشد. 
حضور: بازخوردی از سمتِ امام)رض( نداشتید؟

باهنر: نــه. صحبت هایم واقعاً احترام به امام)رض( بود ... 
حضرت امام)رض(، نظرشــان این بود که آقای مهندس 
موســوی باشــد. ما در مجلس، عدّه ای گفتیم که ما به 
مهندس موســوی رأی نمی دهیم. پیــام امام)رض( هم 
آمد که من می خواهم که مهندس موسوی، نخست وزیر 
بشــود... که 99 نفر رأی ندادیم. روزنامه  »سام« )مال 
همین آقای خوئینی ها هم بــود( گفت که این 99 نفر، 
ضدّ ولایت فقیه هستند. بعدها، آقای خامنه ای گفت که 
این ها، 99 تا نبودند؛ 100 تا بودند. صدمین نفرشان هم 

من بودم.«
جالب اســت که آقای باهنر در توجیه »احترام واقعی«، 
می گویند که بــا وجود آگاهی از نظر و »پیام امام)رض( 
که من ]از نمایندگان[ می خواهم که مهندس موســوی، 
نخست وزیر بشود«؛ ما به مهندس موسوی رأی ندادیم! 
لابــدّ این اســتقال و حرمت گــزاری را، پــس از امام 

خمینی)رض( هم ادامه داده اند.

»شــنبه 13۶۴/7/۲0: حاج احمدآقا آمد و گفت امام از 
اظهارات پریروز آقای خامنه ای ناراحت شده اند و معلول 
شیطنت اطرافیان ایشان می دانند و می خواهند به ایشان 

در این خصوص پیغام بدهند.
یکشــنبه 13۶۴/7/۲1: قبل از رســمی شدنِ مجلس، 
بــه نمایندگان تذکّر داده شــد که با قلـّـتِ آرای موافقِ 
نخســت وزیر، باعث رنجش امام از مجلس و خوشحالیِ 
دشــمنان از عدم نفوذ امام نشــوند. آقای منتظری هم 
خواســته اند که تعــداد آرای موافق، بــه خاطر امام کم 
نباشــد... 99 رأی مخالف و ممتنــع که برخاف نظریه  
امام بود، ... عصر، آقــای محاّتی آمد. می گفت اکثریت 
اعضای سپاه، سخت عصبانی اند و ممکن است حاضر به 
محافظت از آنها نباشند. از جاهای دیگر هم خبر می رسد 

که نهادهای انقاب، در صدد اظهار انزجارند.
دوشــنبه 13۶۴/7/۲۲: احمدآقا آمد و مطالبی ]را[ که 
امام به آقــای خامنه  ای درباره  عــدم مخالفت با دولت 
و طــرد افراد نابــاب گفته اند، نقل کــرد. و گفت آقای 
رئیس جمهور پذیرفته اند«. )هاشــمی رفسنجانی، اکبر؛ 

امید و دلواپسی، چاپ پنجم، 13۸7؛ ۲53 - ۲5۶(
7. تعجّبــی هم ندارد که در ســال های بعد و دوره های 
مختلف مجلس شــورای اسامی، نشانی از شور و حِدّت 
آقای باهنر در تخطئه  قانون شکنان، قتل های زنجیره ای، 
آتش به اختیاران یا خودسران نمی بینیم و دیگر تبلیغ و 
تشــویقِ اعمال غیرقانونی در رسانه ها، ایشان را برآشفته 
نمی سازد. راستی آقای باهنر، درباره  اسیدپاشان اصفهان 
)سال 1393( چه موضعی گرفتند؟ با سرنوشت قربانیان 

و سرانجام خاطیان، چگونه کنار آمدند؟
۸. آقای باهنر نســبتی هم به روزنامه  »ســام« داده  اند 
تا صدر و ذیل خاطراتشــان، اعتباری همســان بیابند. 
نخستین پیش شماره  »سام« در 13۶9/11/۲0 منتشر 
شــد و اصاً هنگام مخالفت ایشان با توصیه  امام)رض(، 

چنین روزنامه ای نبود!
9. شگفتا! کســی که تشخیص و خیرخواهیِ امام)رض( 
را درباره  مسئولیت » نخست وزیری «، نپذیرفته است؛ با 
تأکید و اخاص، جرّاحی های ایشان را )پذیرش قطعنامه  
59۸، برکناریِ قائم مقام رهبری، بازنگری قانون اساسی( 

تحسین می کند!؟ 
10. آقای باهنر، اشــتباه دیگری هم کرده اند. »منشــور 
برادری«، پاســخی اســت که امام خمینــی)رض( در 
13۶7/۸/10 بــه نامــه  حجت الاســام و المســلمین 
»محمّدعلــی انصاری کرمانی« داده انــد. امّا مطلبی که 
نقل کرده اند، پاســخ امام)رض( به نامه  حجت الاســام 
و المســلمین »علی اکبــر ناطــق نوری« اســت که در 

13۶7/۶/۲۸ صادر شده است.
»و کسانی که پس ازآنان آمده اند، می گویند: پروردگارا! 
ما و بــرادران ما را که در ایمان از ما پیشــی گرفته اند، 
بیامرز و در دل های ما کینه ای نسبت به مؤمنان بر جای 
مگذار! پروردگارا! تو مهربان بخشاینده ای«. )حشر/10(    
 سیّدحسین موسوی خوئینی

صــادق زیباکام اســتاد دانشــگاه و فعال 
سیاســی در گفتگو با »خبرآناین« درباره 
آمرین  بیــن  اخیر  درگیری هــای روزهای 
به معروف با مرم درباره حجاب گفت: این یک 
واقعیت است که به هر حال برخی از زنان و 
مردان ایرانی به دلیل عقاید دینی ســفت و 
سختی که دارند، مستقل از این که حکومت 
چــه می گویــد و چه نمی گوید خودشــان 
راسا و شخصا احســاس تکلیف می کنند و 
می خواهنــد در برابر بی حجابی بایســتند. 
آن ها این موضوع را یک تکلیف شــرعی و 
دینی می دانند. این که جمعیت این دســت 
از ایرانیان چقدر اســت، هیچ کس اطاعاتی 
ندارد. به هر حال از این قریب به ۸5 میلیون 
ایرانی، چند درصدشــان واقعا اعتقاد دارند 
که مقابله کردن بــا بی حجابی یک وظیفه 
و تکلیف دینی اســت. یعنی همان طور که 
روزه می گیرند و نماز می خوانند، همان طور 
هم وقتی یک بی حجاب را می بینند احساس 

می کنند باید در برابر او بایستند. آنچه مسلم 
اســت این که یک درصدی از جامعه ایران، 

چنین باورهایی دارند.
وی در پاســخ به این پرســش که اگر واقعا 
به این مرحله رویارویی افراد جامعه برسیم 
نقش حکومــت در این خصوص چه خواهد 
بود؟ گفت: اگر ما این درصد را کنار بگذاریم، 
می رسیم به مسئله مهم حکومت. حکومت 
از یک سو می تواند از طریق گفت وگو از این 
این گروه که گفته شد، بخواهد که شما اگر 
تابع حکومت هستید بدانید که حکومت از 
شما می خواهد که تاکید دارد که شما حق 
ندارید متعرض زنــان و دختران بی حجاب 
شــوید، حداکثر این است که به آن ها تذکر 
بدهید و یا توصیه کنیــد که حجاب تان را 

رعایت کنید، حق ندارید کار دیگری انجام 
دهید. این وظیفه از حکومت انتظار می رود. 
اگــر حکومت غیــر ازاین عمــل کند و در 
حقیقت سکوت کند، سکوتش یک جورهایی 
تایید عملکرد این اقلیت می شــود. بنابراین 
در این جا وظیفه حکومت خیلی ســنگین 
و دشوار اســت؛ زیرا نیازمند برنامه ظریفی 
است تا با عمل به آن، مانع احساس وظیفه 
و تکلیف اقلیت مذکــور برای اجرای قانون 
شــود. اما بخش های دیگــری از حاکمیت 
هســتند که این تفکر را ندارنــد، و آب به 
آســیاب این افراد می ریزند که شما وظیفه 
و تکلیف دارید و آتش به اختیار هســتید و 
خودتان تکلیف شرعی و دینی دارید که در 
برابر بی حجابی بایســتید. به نظر من این ها 

متوجه نیســتند که چگونــه دارند با آتش 
بــازی می کنند، برای این کــه این عملکرد 
آن هــا عما ملــت را دارد در برابر هم دیگر 

قرار می دهد.
وی افــزود: این موضع را هــم باید در نظر 
داشته باشیم که یک سری از حزب اللهی ها 
و متدین در شرایط فعلی معتقد هستند که 
فعا بهتر اســت با مقوله حجاب برخوردی 
صورت نگیرد و عــده ای دیگر برخاف آن 
مصصم بــه برخورد با بی حجابی هســتند. 
همیــن موضوع منجر به یــک دوگانگی در 
تصمیمات و عملکرد آن ها شــده است. ما 
می دانیم اقلیتی هستند که احساس وظیفه 
و تکلیــف می کنند که در برابر بی حجاب ها 
بایســتند اما این را هم می دانیم که تعداد 

قابــل توجهی از زنــان ایران هســتند که 
حجاب اجباری را باور ندارند. ضمن این که 
یک درصد قابل توجهی از زنان ایرانی هستند 
که خودشــان محجبه هســتند، ولی اگر از 
آن ها بپرســیم آیا شما موافق هستید که با 
زنان بی حجاب برخورد شود، خواهند گفت 
نه. زیبــاکام گفت: مــا می توانیم مومنین 
را به چند دسته تقســیم کنیم؛ یک دسته 
آن هایی که معتقدند ما حق نداریم معترض 
زنان و دختران بی حجاب شویم و یک دسته 
آن هایی که می گویند ما باید برخورد بکنیم. 
این وسط آن بخش از حکومت که تندورها 
هستند، دارند تمام اقشار و لایه های مختلف 
جامعه را در برابر همدیکــر قرار می دهند. 
کم نیســتند بانوان محجبه و مردان مومن 
و متدین که به هیج وجه اعتقاد ندارند باید 
با خانم هایی که بی حجاب هستند، برخورد 
فیزیکی شــود. فقــط این وســط تندروها 

هستند.

پاسخ فرزند آیت الله موسوی خوئینی به محمدرضا باهنر: 

انتساب دستور آزادی اسیدپاش ها درست نیست
گوینده اگر دلیل و مدرکی ارائه نکند، از مخاطبان مصاحبه اش عذرخواهی کند

زیباکلام: 

حکومت باید در بحث حجاب جلوی تندروها را بگیرد

رئیسی  به خوزستان می رود
محسن منصوری معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: رئیس جمهور در چهارمین 
سفر اســتانی خود در دور دوم سفرها اوایل اردیبهشت ماه به خوزستان سفر 
می کند. وی ادامه داد: در این سفر برخی از طرح های مهم نفتی و پالایشگاهی 

به بهره برداری می رسد.

ابطال آیین نامه افزایش حقوق کارمندان 
در دستور کار مجلس!

ســخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 1۴0۲ مجلس از بررسی تخلف دولت در 
آیین نامه اباغی جدید در خصوص چگونگی افزایش ۲0 درصدی حقوق های 

کارکنان دستگاه های اداری و اجرایی کشور خبر داد.
بــه گزارش ایلنا رحیم زارع درباره افزایش حقوق کارکنان دولت گفت: از آنجا 
که تخلــف دولت در آیین نامه اباغی جدید چگونگــی افزایش ۲0 درصدی 
حقوق های کارکنان دستگاه های اداری و اجرایی کشور محرز است انتظار داریم 
این آئین نامه بزودی در هیئت تطبیق باطل و برای اصاح به دولت بازگردانده 

شود.
او خاطر نشــان کرد: دولت با تخلف از قانون بودجه 1۴0۲؛ خودسرانه افزایش 
حقــوق ۲0 درصدی ســال جدید کارکنان خود را محدود و برای آن ســقف 

حداکثر 7 برابری حداقل حقوق تعیین کرده است.
به گفته زارع در تبصره ۲ آئین نامه اباغی اخیر دولت ســقف حقوق دریافتی 
ماهانه کارکنان دستگاه های ماده ۲9 قانون برنامه ششم حداکثر 7 برابر حداقل 
حقوق دولت در سال 1۴0۲ و به میزان ۲0 میلیون و 7۶0 هزار تومان تعیین 

شده که این روش محاسبه مبنای قانونی ندارد و تخلف محسوب می شود.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس تاکید کرد: رقم افزایش ۲0 درصدی 
حقــوق که برای همه گروه های کارکنان دولت در قانون بودجه 1۴0۲ تعیین 
شــده در حد مقدورات نسبتا عادلانه بوده و تاش شده باتوجه به متغییر های 
تورمی؛ ســنوات خدمتی و رتبه بندی های تخصصــی؛ رضایت کلی کارکنان 
دستگاه های ماده ۲9 قانون برنامه ششم از جمله نخبگان و متخصصان؛ اعضای 
هیئت علمی دانشــگاه ها؛ قضات و پزشکان مناطق محروم و دور افتاده را برای 

ادامه خدمت موثر جلب کند.
دولت 15 فروردیــن آیین نامه چگونگی پرداخت افزایش ۲0 درصدی حقوق 
و دستمزد کارکنان دســتگا های اداری اجرایی کشور را در سال جدید در دو 

تبصره و 10 بند تصویب و به همه این دستگاه ها اباغ کرد.
براســاس قانون همه آیین نامه ها و مصوبات دولــت برای آنکه ضمانت و نفوذ 
اجرایی داشته باشند باید نخست در هیئت تطبیق مصوبات دولت با قانون که 
در مجلس مستقر و زیر نظر رئیس مجلس است، بررسی شوند. درصورتی که 

این مصوبات خاف و مغایر با قوانین باشد در این هیئت ابطال می شوند.

سرنوشت مصوبه ممنوعیت ثبت نام داوطلبان با تجربه 
سه دوره نمایندگی 

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس گفت: ممنوعیت ثبت 
نام داوطلبان با تجربه سه دوره نمایندگی در کمیسیون به تصویب رسیده اما 
این مصوبه برای ارسال به شورای نگهبان نیاز به مصوبه صحن مجلس را دارد 
که احتمال حذف آن وجود دارد. محمدصالح جوکار در گفت وگو با ایســنا، با 
اشاره به مصوبه اخیر کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مبنی بر ممنوعیت 
ثبت نام داوطلبانی که تجربه ســه دوره نمایندگــی در کارنامه خود دارند در 
انتخابات مجلس، بیان کرد: این موضوع مصوبه کمیسیون است و باید در صحن 
مجلس نیز رای بیاورد. ممکن است در صحن مجلس پیشنهاد حذف این بند 
رای بیــاورد. در صورت تصویب در صحن مجلس نیز باید به شــورای نگهبان 
برود. اگر شــورای نگهبان این مصوبه را بر خاف قانون اساسی و شرع مقدس 
تشخیص ندهد، آن گاه نهایی خواهد شد. رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراها 
در مجلس تصریح کرد: در مجلس دهم نیز این موضوع مصوب شد اما شورای 
نگهبان آن را رد کرد فلذا سرنوشت این مصوبه هنوز مشخص نیست و نمی توان 
پیش بینی کرد که چه اتفاقی خواهد افتاد. جوکار گفت:  اکنون بررســی طرح 
اصاح موادی از قانون انتخابات مجلس در کمیسیون نهایی شده و به زودی در 

دستورکار صحن مجلس قرار خواهد گرفت.

دوره جدید فعالیت جبهه اصلاحات 
از اردیبهشت آغاز می شود

سخنگوی جبهه اصاحات گفت: دوره جدید هیات رئیسه جبهه اصاحات از 
اردیبهشت آغاز می شــود. علی شکوری راد در گفت وگو با ایسنا درباره آخرین 
وضعیت جبهه اصاحات اظهار کرد: دوره قبلی هیات رئیسه جبهه اصاحات در 
انتهای سال گذشته به پایان رسید. هم اکنون جبهه اصاحات در حال تدارک 
مقدمات کار برای تشــکیل دور جدید هیات رئیسه است. وی در ادامه با بیان 
اینکه هیات رئیسه دوره جدید با رای دبیران کل و اشخاص حقیقی عضو جبهه 
اصاحات تعیین می شوند، افزود: فکر می کنم دوره جدید هیات رئیسه از اوایل 
اردیبهشت آغاز شــود. این فعال سیاسی همچنین گفت: رئیس جدید جبهه 
اصاحات هم با رای مجمع عمومی انتخاب خواهد شد. شکوری راد درباره خط 
 مشی جبهه اصاحات در سال جاری و انتخابات مجلس شورای اسامی گفت: 
خط مشی جبهه اصاحات توسط مجمع عمومی و پس از تشکیل دوره جدید 

تعیین خواهد شد.

آخرین اقدامات هیات تفحص از شستا
رئیــس هیات تحقیق و تفحص مجلس شــورای اســامی از شســتا به ارائه 

توضیحاتی از آخرین اقدامات این هیات پرداخت.
به گزارش ایسنا، علی خضریان در تشریح اقدامات صورت گرفته هیات تحقیق 
و تفحص از شستا در ســال گذشته گفت: موضوع تحقیق و تفحص از شستا 
در ســال 1۴00 و در پی وصول برخی مستندات از بروز تخلفات عدیده مالی 
در شــرکت های تابعه شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی) شستا( در طی 
ســال های گذشته با درخواست بنده در مجلس مطرح شــد. بعد از برگزاری 
جلسات متعددی در کمیسیون اقتصادی مجلس در نهایت گزارش کمیسیون 
این در نشست علنی 7 تیرماه 1۴01 قرائت شد که با رأی نمایندگان مجلس به 
تصویب رسید.  وی ادامه داد: بعد از تصویب، عما کار هیات تحقیق و تفحص از 
شستا با انتخاب اعضا و تعیین هیأت رئیسه و صدور حکم توسط رئیس مجلس 
از پائیز 1۴01 آغاز شــد؛ پس از استقرار تیم اجرایی هیئت تحقیق و تفحص 
در شســتا، موضوعات برابر محورهای مصوب مجلس طی مکاتبات متعدد از 
شــرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( و شرکت های نگهدار تابعه یا 
همان هلدینگ ها پیگیری شــد که تا پایان سال گذشته، ۲50 فقره مکاتبه از 
سوی هیئت تحقیق و تفحص با ستاد شستا، شرکت های نگهدار تابعه و دیگر 

دستگاه های خارج از مجموعه شستا به انجام رسید.
خضریــان اضافه کــرد: با توجه به حجم گســترده موضوعات و بــازه زمانی 
بررســی، نیازمند همت بیشتر مدیران شســتا و شرکت های نگهدار در ارسال 
پاسخ نامه های این هیئت هستیم. موضوع تعلل مدیران در چند نوبت به وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی 
منعکس شد تا این شرکت نسبت به همکاری بیشتر در ارائه پاسخ های هیئت 
تحقیق و تفحص اقدام کند. رئیس هیئت تحقیق و تفحص از شستا خاطرنشان 
کرد:این هیئت در کنار بررســی برخی موضوعات و تخلفات کان اقتصادی به 
وقوع پیوســته در زیرمجموعه شرکت های نگهدار شستا، به مستندات مربوط 
به تخلفاتی از قبیل هزینه کردهای خارج از شــمول، خرید و اهدای ســکه و 
کارت های هدیه، انتصابات خارج از ضوابط، هزینه کردهای تبلیغاتی و رسانه ای 
خارج از ضابطه، مطالبات سررسید گذشته شرکت ها، تهاتر اماک، پرونده های 
حقوقی دارای حواشی متعدد و پرداخت های خارج از عرف به وکا و مشاورین 
حقوقی، تسهیات دریافتی تعدادی از مدیران شرکت ها، ماموریت های خارجی 
غیر ضرور طی سال های 139۲ تا 1۴00 دسترسی پیدا کرده که جهت گزارش 
به مجلس در حال تکمیل پرونده اســت. خضریان گفت: علی رغم محرز بودن 
برخی تخلفات و گاها فســادهای به وقوع پیوســته در برخی شرکت ها که در 
بررســی های اولیه این هیئت مشخص است، متاســفانه ماحظه می شود در 
مواردی در عین ورود دســتگاه های نظارتی متعدد داخلی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و خارج از این وزارتخانه و ارســال گزارش های متعدد به مدیران 
ارشد اجرایی شستا طی ســال های اخیر، همتی برای طرح دعوی و پیگیری 
برای بازگشت حقوق از دست رفته به بیت المال در این مجموعه حتی در دولت 
سیزدهم ماحظه نمی شود. این هیئت بر اساس وظیفه خود نسبت به پیگیری 
تــرک فعل مدیران فعلی نیز در عدم پیگیری برخی پرونده های تخلفات اقدام 

خواهد کرد.

اخبار کوتاه


